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( 財 ) 日本サッカー協会はここに｢ＪＦＡサッカー行動規範｣を定める。
　この規範はサッカー協会に所属している競技者、指導者、審判員、役員などが
守るべきものであるが、メディア関係者、ファン、サポーターなど、サッカーを
愛しているすべての人がこれを理解し、尊重してくれることも強く願っている。
　私たちは、サッカーを通じて人として成長し、友情を広げることを望んでいる。
本規範にのっとった行動を通じて、愛するサッカーの価値を高め、そのサッカー
に関わる自分自身の人生を豊かなものとし、他のスポーツに取り組む仲間たちと
力を合わせて、平和で健全な社会を築いて行きたい。そしてそのようにサッカー
に取り組むことを、私たちは心から誇りに思う。

どんな状況でも、勝利のため、またひとつのゴールのために、最後まで全力を尽くしてプレーする

フェアプレーの精神を理解し、あらゆる面でフェアな行動を心がける。

ルールを守り、ルールの精神に従って行動する。

対戦チームのプレーヤーや、レフェリーなどにも、友情と尊敬をもって接する。

勝利のときに慎みを忘れず、また敗戦も、誇りある態度で受け入れる。

サッカーの仲間を増やすことに努める。

サッカーの環境をより良いものとするために努力する。

社会の一員として、責任ある態度と行動をとる。

あらゆる面で健全な経済感覚のもとに行動する。

薬物の乱用・差別などスポーツの健全な発展を脅かす社会悪に対し、断固として戦う。

常に感謝と喜びの気持ちをもってサッカーに関わる。

最善の努力

フェアプレー

ルールの遵守

相手の尊重

勝敗の受容

環境の改善

仲間の拡大

責任ある行動

健全な経済感覚

社会悪との戦い

感謝と喜び

ＪＦＡサッカー行動規範



一般社団法人 神戸市サッカー協会

１部（１ブロック）・２部（２ブロック）・３部（４ブロック）・４部（4ブロック）
５部で構成し、リーグ戦を行う。　　　　※ブロック数は年度の登録チーム状況により変動します。

(1)

(2)

(3)

(4)

神戸市内に所在地を有し、日本サッカー協会１種に登録または、準登録し社会人連盟に加盟している
チームで、神戸市サッカー協会１種委員会の認めたチームに限る。

チームは、リーグ戦およびその他の大会への参加のために以下の手続きを指定された期日までに
行なわねばならない。
① 神戸市サッカー協会指定の次年度登録申請書の提出
② 日本サッカー協会で定められたＷＥＢによるチーム登録（選手登録含む）
③ 登録費用の振込み（選手登録費用含む）
※上記事項の一つでも不足の場合は、登録を認めない

各チームは資格のある登録審判員３名以上を持たなければ、リーグ加盟は認めない（新規加入チームは５名
以上）。一度リーグ加盟が認められたチームであっても、前記条件を満たさないことが判明した場合、内容
によっては登録抹消および以降の登録を受け付けない場合がある。

やむを得ず不測の事態により、上記（２）項への対応が遅れた場合は、内容を確認の上、
神戸市サッカー協会１種委員会で協議し、参加の是非を決定する。

1. 主催・主管

2. ブロック数

１部 80分、2部 70分、３・４・５部 60分ゲームとし、同点の場合延長は行わない。
また、ハーフタイムは５分以内とし、試合と試合の間は 15分間の間隔をあける。

3. 試合時間

日本サッカー協会競技規則による。

4. 競技規則

5. チーム資格

6. 選手資格

(1)

(2)

(3)

(4)

(5)

(6)

チームは、登録する選手を日本サッカー協会指定のＷＥＢで登録しなければならない。

当該年度当該チームに登録された選手で他のチームと重複していない者に限る。違反のあったチームの当該試
合は棄権扱いとし、以後の処置は神戸市サッカー協会で決定する。後日違反の発見された場合も同様とする。

試合に出場する選手は、試合開始前に日本サッカー協会登録サイトから発行される選手登録証により、確認を
受けなければならない。

確認は顔写真が表示された登録選手一覧または個人ごとの登録証による
（スマートフォンでの JFAアプリの使用可）

登録選手一覧はあらかじめ印刷したものを用意することを推奨する。

クラブチーム申請が JFAに認められているチームの選手で、親権者の同意書を提出済みの選手の出場を認める。
 出場に際しては以下の通りレギュレーションを設ける。

　・年度初めに 10名までの選手をエントリーする。このエントリーメンバーの入れ替えについては
　　ウィンドウを設定する。選手の入れ替え期間を 8月 1日～8月 31日とする。

　・試合時のメンバー表にはエントリーした選手の中から 5名まで入れることができる。
　　試合への同時出場人数は 3名までとする。

神戸市社会人リーグ　実施要綱



事前に日本サッカー協会のWEB申請を行い、選択した入金方法にて費用を支払う。
各申請手続きの詳細は、Webを参照すること。

(1)

(2)

(3)

(4)

(5)

(1)

(2)

(3)

チームは、事前に１種委員会から承認を受けた、統一された異なる色のユニフォームを２着以上用意し、
背番号は必ず付いている事（ＧＫは別色）テーピングで作成した背番号は認めない。違反のあった選手は
当該ゲームには出場できないものとする。

シャツの色は、審判が通常着用する黒色と明確に判別できるものでなければならない。すなわち、黒・濃
紺・濃緑などを含む濃色は認めない。ただし、ショーツ・ストッキングのいずれか１種類に限っては、黒・
濃紺などを含むものであってもよい。（GKについても同様とする）

ユニフォームの下に着るアンダーシャツの色については、出場選手全員が同色で揃う場合のみ、袖と異な
る色の物の着用を認めるものとする。スパッツ及びタイツについても同様に、出場選手全員が同色で揃う
場合のみ、パンツと異なる色の物の着用を認める。（ただし神戸市 1種委員会主催試合のみとする）

その他は、原則として財団法人日本サッカー協会ユニフォーム規定に準じる。

リーグ戦等のユニフォームの色は、運営会議で配布する日程表により調整する。

試合開始 30分前までにグランドスタッフ・責任者に提出する。
その後、選手証によりチェックを受けること。また、交代選手も忘れずに記入しておくこと。

7. 追加登録及び移籍

8. メンバー表提出

10. 選手数

9. ユニフォーム

キックオフ時、１部は 11名、２部は 10名、３,４,５部は９名に満たないチームは棄権扱いとする。

11. 選手交代

予めメンバー表に記載された交代要員の中から、ＧＫを含めて７名まで随時主審の許可を得て交代出来る。

12. 退場の処置

退場処分を受けた選手は自動的に次の試合は出場停止とし、重要事項案件については、神戸市サッカー協会
規律・フェアプレー委員会で決定する。

13. 棄権の扱い

棄権試合の得点は 0-3 とし、棄権負けの勝ち点は -3 とする。
棄権2回を重ねたチームはリーグ戦より除名し、以後の試合は行わない。この場合、それまでの戦績は抹消する

棄権したチームは、次年度に昇格出来ないものとする。

試合当日、グラウンドで規定の人数で試合開始を迎えて初めて、棄権勝ちが成立するものとする。



勝＝３点、分＝１点、敗＝０点、棄権敗＝－３点

（１）　①勝点、②得失点差、③得点で決定する。
（２） 昇格、降格に関わる順位を決定する場合、勝点率を使用することがある。
　　　　※勝点率＝（実勝点）÷（総試合数×３）

14. 勝ち点

17. 審判

15. 順位

16. 昇格、降格について

（１） 次年度の加盟状況をみて、ブロックのチーム数が原則として１０チームとなるように入替を行う。

（２） １部⇔２部
① ２部の各ブロック１位は自動昇格とする（１位のチームに棄権があった場合は、２位のチームとなる。以下同様）。
② １部の下位チームは自動降格とする。（自動降格チーム数は状況により変動）
③ ２部の各ブロック上位チームと１部の下位チームの間で入替戦を行なう場合がある。
　　　（２部の上位チームの順位は勝点率－得失点差－得点で決める。ただし、２部の当該チームに棄権負けがある場合には
　　　　当該チームの入替戦は行なわない場合もある。）
　　　　入替戦において、引き分けの場合は１部チームの残留とする。

（３） ２部⇔３部
① ３部の各ブロック１位は自動昇格とする。
② ２部の各ブロック下位チームは自動降格とする。（自動降格チーム数は状況により変動）
③  3部の各ブロック上位チームと2部の下位チームの間で入替戦を行なう場合がある。

（４） ３部⇔４部
① ４部の各ブロック１位は自動昇格とする。
② ３部の各ブロック最下位チームは自動降格とする。
③ ３部の各ブロックのチーム数が揃うように調整する為、上位ブロックにおいて登録抹消や次年度登録をしないチーム
　　　　が出た場合も含め、勝点率に基づき、４部の各ブロック２位以下のチームでも昇格することがある。
④ ４部と５部の入れ替えに関する取り扱いは、１種委員会とチーム間で協議した後に決定するものとする。

（５） 県リーグへの昇格があった場合には、そのチーム数分１部から２部への降格チームを減らし、降格があった場合には、
　　　　そのチーム数分２部への自動降格チーム数を増やす。

（６）　　その他上記に当てはまらない事項が生じたときには、１種委員会にて協議し、決定する。

(1)

(2)

(3)

審判部より指名されたチームが行うが、無資格の者がその任に当たることは出来ない。

指名された審判員は、試合開始の１５分前までに審判服（黒）に着替え、グランド当番または責任者に写
真を貼付した審判証を提示し、打合せをする事
（ただし、該当審判員が前の試合に出場している場合には、５分前までに着替え終わっていること）。
指名された試合の審判を不履行の場合、当該チームのその日の試合は棄権扱いとする。

審判不履行 2回となったチームはリーグ登録を抹消・除名する。
リーグ登録抹消となった時点で、以後の試合は行わない。それまでの戦績も抹消する。



１部のリーグ戦の上位チームには、１種委員会で協議した後、都市リーグ決勝大会の出場権を与える。

１部リーグ戦においては累積警告３枚で、次１試合出場停止とする。（チーム数により変更あり）

２部～５部は、累積警告２回で次１試合出場停止とする。なお、警告は翌年度および他の大会に持ち越さない。

１部の累積警告は協会管理とするが、２部～５部については、各チームの自主管理とする。

リーグ加盟については、必ずスポーツ安全協会傷害保険等の保険にチームとして加入すること。

運営会議の欠席及び審判・当番の任務等を履行しなかった場合は、
次年度のリーグ加盟を受け付けない場合がある。

前年度、審判不履行の理由で棄権を犯したチームについては、翌年の審判員登録数を５名となるよう推奨する。

当該チームの責による第三者への損害やグランド使用の障害になるような事象が発生した場合、
当該チームは損害賠償責任を負う。
（内容によっては登録抹消および以降の登録を受け付けない場合がある。）

登録抹消や除名されたチームから次年度社会人リーグへの加盟申込みがあった場合、
その扱いについては、１種委員会で決定する。

新規・再登録チームの加盟について
初年度は 4部リーグに加盟とする。上位 (1～ 3部 ) リーグへの加盟は認めない。
ただし、１種委員会で協議し、5部リーグへの加盟を認める場合もある。

上記以外の不測の事項については、１種委員会で協議決定する。

社会人運営会議を毎月１回以上開催し、リーグ戦等組合せ配布、ユニフォーム等の調整・報告・連絡等のリー
グに関する通達、その他の打合せを行うものとする。各チームは責任者を出席させなければならない。
欠席、代理により生じた問題については、全てそのチームが責任を負う。
（出席者は、必ず出席表に署名すること）

試合中、練習中を問わず場内外の器物に損傷を与えたチームは、当該器物の弁済をすること。負傷発生の処
置は、当該チームが行い協会は一切の責任は負わない。

19. 器物損壊及び負傷の取扱い

20. 運営会議

21. 付則

(1)

(2)

(3)

(4)

(5)

(6)

(7)

(8)

(9)

(10)

全節終了後、１部リーグにおいて退場処分及び出場停止処分がないチームのうちから、
最も警告数が少ないチームについて、１種委員会で検討し授与するものとする。検討の結果「該当チームなし」とする場合もある。

・リーグ戦

フェアプレー賞について

左記各大会の成績優秀なチームのうち、初戦からフェアプレー精神を発揮したチームを
１種委員会で選考し、授与する。選考の結果「該当チームなし」とする場合もある。

・市民大会　神戸市社会人リーグカップ

18. グランドスタッフ及び責任者
グランドスタッフは、指名された者が必ずその任につき、試合会場の設営・進行撤収等の運営・管理をする。
詳細については、別紙「グランドスタッフの役割」を参照のこと。
グランド責任者は、社会人委員等があたり、グランドスタッフを補佐する。



関西マスターズゲームズ実行委員会2. 共催

一般社団法人 神戸市サッカー協会3. 主管

前年度と当該年度に神戸市サッカー協会に登録している社会人単一チームで、
前年度の市民大会において棄権していないこと。

5. 参加資格

3 月の運営会議にて申込み受付6. 参加申込

３月の運営会議にて抽選会を実施。抽選会には必ず出席すること。
（前年度１位から４位をトーナメントの№１～№４に割当、シードとする場合がある）。

7. 抽選

参加チームからは 10,000 円を徴収する。8. 参加金

試合は日曜または祝日に実施し、日程調整は受け付けない。9. 開催日

トーナメント方式による。同点の場合は、ＰＫ方式により次回に進むチームを決定する。
ただし、３位決定戦において同点の場合は、両チーム３位とする。
また、決勝は 20分間の延長方式とし、それでも決着のつかない場合は PK方式とする。

10. 試合方法

60 分ゲームとする。ただし、準々決勝は 70分ゲーム、準決勝以降は 80分ゲームとする。
※参加チーム数によっては変更することがある。

11. 試合時間

審判は、協会より割り当てる。割り当てられた審判の任務を行わなかったチームの当日の
試合は棄権負けの扱いとする。

12. 審判

本大会で警告を受け、その累積が２回となった場合は次の試合には出場できない（ただし、
他の公式戦および翌年度には持ち越さない）。
退場処分を受けた選手に関しては規律委員会の処分に委ねる。

13. 警告・退場

キックオフ時に９名に満たないチームは棄権扱いとする。
ただし、準々決勝以降は、キックオフ時に１１名に満たないチームは棄権扱いとする。

14. 選手数

予めメンバー表に記載された交代要員の中から、ＧＫを含めて７名まで随時主審の許可を
得て交代出来る。

15. 選手交代

チームは濃淡２着を用意し、協会より指定のない場合は原則として、組み合わせの前のチー
ムが濃色を着用する。　※最低上着は必ず２着用意して下さい。

16. ユニフォーム

大会前に健康診断を受け、医師の指示に従う等、参加者は各自の責任において参加して下
さい。主催者は競技場の事故の応急処置のみとし、それ以上については一切責任を負いま
せん。上記以外は、神戸市社会人リーグ要綱に従うこと。
ただし、棄権による反則金は課さないものとする。

付則

神戸市・公益財団法人 神戸市スポーツ協会1. 主催

3 月下旬～6月4.

17.

期間

神戸市民総合スポーツ大会（春季大会） 実施要綱



1 月～3月に実施1. 期間

2. 参加資格 《優先参加資格チーム》
神戸市サッカー協会に登録のある県リーグチーム（当該年度上位リーグ（関西リーグ）に
昇格したチームは除く）、および当該年度市リーグ戦成績の上位チーム（前年度本大会棄
権チームは参加できない）とし、上位チームの中で前年度本大会棄権チームがある場合、
および不参加のチームがある場合は次位のチームが繰り上がる。各ブロックで優先参加資
格チーム数に満たない場合は、不足チーム数をワイルドカードの参加分にまわす。
各年度の大会参加可能チーム数および優先参加資格チーム数は当該年度のブロック数等を
勘案して別途定め、当該年度のリーグ戦終了時点で優先参加資格チームを確定する。

《ワイルドカード》
大会参加可能チーム数に優先参加可能チーム数で満たない不足分のチーム数を優先参加資
格のないチームより抽選にて決定する。

3. 参加確認と申込み 抽選会の行われる前月の運営会議で参加意思確認を行う。
12月（または１月）の運営会議にて参加申込を受け付け、抽選会を行う。
ワイルドカードでの参加希望チームも参加意思確認と参加申込を行ってください。
※抽選会の開催月はリーグ戦消化状況により異なりますので、運営会議にて
   事前告知をします。抽選会には必ず出席すること。

4. 抽選 トーナメントの組み合わせは、県リーグ、１部（ワイルドカードにて参加のチームは除く）
はシードとする。シードされたチーム以外の優先参加資格チームでトーナメント抽選を行
い、残った枠をワイルドカード参加希望チームにて抽選する。

5. 参加金 参加チームからは¥10,000- を徴収する。

11. 選手数 キックオフ時に 11名に満たないチームは棄権扱いとする。

6. 開催日 試合は日曜または祝日に実施し、日程調整の受け付けは行わない。

7. 試合方法 トーナメント方式による。同点の場合は、ＰＫ方式により次回に進むチームを決定する。
ただし、３位決定戦において同点の場合は、両チーム３位とする。また、決勝は 20分間
の延長方式とし、それでも決着の付かない場合はＰＫ方式とする。

8. 試合時間 70 分ゲームとする。
ただし、県リーグチームが登場する３回戦（または４回戦）以降は 80分ゲームとする。

9. 審判 審判は協会より割り当てる。割り当てられた審判の任務を行わなかったチームの当日の
試合は棄権負けの扱いとする。なお、県リーグチームが登場する３回戦（または４回戦）
からは協会派遣の審判団が行う。

10. 警告・退場 本大会で警告を受け、その累積が２回となった場合は次の試合には出場できない
（ただし、他の公式戦および翌年度には持ち越さない）。
退場処分を受けた選手に関しては規律・フェアプレー委員会の処分に委ねる。

12. 選手交代 予めメンバー表に記載された交代要員の中から、ＧＫを含めて７名まで随時主審の許可を
得て交代出来る。

13. ユニフォーム チームは濃淡２着を用意し、協会より指定のない場合は原則として組み合わせの前のチー
ムが濃色を着用する。　※最低上着は必ず２着用意してください。

14. 付則 上記以外は、神戸市社会人リーグ戦要綱に従うこと。ただし、棄権による反則金は課さ
ないものとする。

神戸市社会人リーグカップ (ユーハイムカップ）　実施要綱



副委員長

技術部

総務部

金澤 正太郎

副委員長

蔵元 良平

沼田 雄一郎

碇本 大宙

榎本  涼

光畑 佳和

二薮 浩一

久住 真穂

佐々木 智啓

小林 茂幸

海老  純

高橋  克

・技術向上に関すること

・市チーム強化に関すること

・市選抜チームの強化、推進

・トレセン活動の推進

・委員拡大担当

・選手登録に関すること
・会計に関すること
・情報管理に関すること
・記録に関すること
・広報への協力に関すること
※1部リーグ運営担当

※

※

・審判指導に関すること

・審判技術向上に関すること

・審判講習会、研修会の開催サポート

各大会運営担当

市民大会担当

後藤 昌宏
岡脇 雅英
中西 敬次郎
桝居 英一
東 祥一郎
堀  勝行

水門 浩一

名間 浩明
佐竹 秀信
髙橋 一成
村尾 卓也
橋本 光平

神藤 一郎

・リーグ戦及びカップ戦の運営

・試合会場の確保

・日程の作成

・チームへの連絡

豊島・後藤

桝居・名間・堀

リーグカップ担当 佐竹・榎本・橋本

グラウンド担当

布木・市川・河井・阿部・田橋・同道・多田

犬塚・冨・山道・津田・堀・竹森・三浦

委員長
川﨑 知彦
神戸市協会　理事

統括副委員長
澤山  武

神戸市協会　理事

神戸市協会　理事

神戸市協会　理事

副委員長

梶原 彰一

豊島  渉

清水 昭典

審判部

運営部
副委員長

施設部
副委員長

副部長

部長

副部長

部長

副部長

部長

副部長

部長

部長

中川 琢士

田中 章裕

寺岡 大輔

佐野  成

三裏 浩記

岩井 一真

神戸市サッカー協会　社会人委員会　2025年度 体制図



審判代金の管理、メンバーチェック、試合結果の集計、警告・退場者の確認等、
協会責任者と協力してスムーズな試合運営を行う。

① 試合結果報告書（１枚） 
② 審判代（試合数分）・・・・・・・主審¥1,000、副審 ¥500。  但し、協会派遣主審は¥3,000。
③ 審判カード（試合数分） 
④ 審判報告書（２～３枚） 
⑤ その他　グラウンド使用許可書・記録用紙（１部リーグの試合等）

当番袋に入っている物 

協会責任者より受け取ったビブスを着用し、他のチームが確認しやすい場所で待機。
（当番後のビブスは協会責任者へ返却し、引き継ぎ・終了の確認をとること）

一般財団法人神戸市サッカー協会　１種委員会  

ビブスの着用

①  試合会場には当番時間の 30分前までには到着しておく。 
②  各チームに、グラウンドの注意事項等を連絡すること。
③  自分が試合出場等で当番ができない場合は、協会責任者に相談する。
④  前半のグラウンドスタッフは、協会責任者・第１試合チームと協力して時間通りに試合開始できるよう準備する。
　　（グラウンドの設営は原則、第１試合の対戦チームが協力して行う。）
⑤  後半のグラウンドスタッフは、前半のスタッフと記録・審判代等の確認しあい、当番袋を引き継ぐ。
　（後半の協会責任者から、ビブスを受け取り、以後の運営を行う。）
⑥  後半のグラウンドスタッフは、担当時間の 30分前以前に到着して、担当試合のメンバーチェックを行う。
⑦  後半のグラウンドスタッフは、協会責任者や最終試合チームと協力し、試合会場の片付け・ゴミの片付けをする。

注意事項

①  試合開始の 30分前から 15分前までにチームからメンバー登録用紙の提出を受ける。
　（提出が無いときは、催促する） 
②  選手全員が、登録者本人であることを選手登録証の顔写真と確認する。
　（審判とも協力し、時間厳守）
③ 人数は、キックオフ時に１部 11名、2部 10名、３・４・５部９名未満の場合は棄権となる。 
④ ユニフォーム・背番号・用具の確認（キーパージャージの色等も確認）をする。 
⑤ 審判カードに背番号等記入し、審判員に渡す。

メンバーチェック の仕方

① 審判証の提示を求め、資格を確認する。
② 主審に審判カードを渡す。（背番号等記入したもの）　
③ 記録用紙（当番袋内の報告書）の審判欄にサインしてもらい、審判料を渡す。 
④ 審判員に遅刻・不履行があるときは、協会責任者に報告し、試合実施のための指示を受ける。
⑤ 退場者がある場合は、主審に審判報告書を書いて提出してもらう。

審判員の確認と審判代の手渡し

当番袋をグラウンドスタッフに引き継ぎ、当日の連絡事項等を連絡し、ビブスを渡す。
会場の費用・事務手続きを行う。全日程の終了後は、ごみの散乱等がないか確認し、施設管理者に挨拶をしてから帰る。
社会人委員会へ試合結果の報告を行う。退場者があるときは審判報告書をファックスで報告する。
その他、運営すべてをグラウンドスタッフと協力して行う。
ビブスは洗濯し、責任をもって保管する。
当番袋を次回運営会議（または神戸市サッカー協会事務室）で返却する。

協会責任者の役割

グラウンドスタッフの役割



公共交通機関がストップしている場合は、中止とする。台風の進路と天気予報を考慮し、中止の場合は
前日の21時に判断する。前日、当日の朝までに中止が決まっている場合は、ホームページに掲載する。

※試合の残り時間を後日に行う場合、　審判が中断時点での審判と変更しても問題ありません。
※試合を行うメンバーは中断した時点でのメンバーで試合を再開する (退場は適用、警告は継続 )
※試合の残り時間を開始する際に規定の人数に満たない場合は棄権とする。
※その他上記に当てはまらない事項が生じたときには、１種委員会にて協議し、決定する。

【試合中に雷が鳴った場合　～当該試合は再開せず、中止～】

当該試合の主審もしくは協会責任者が直ちに、試合を止め、高いものの近くを避け、建物の中や自動車などの
安全な場所へ移動する。
当該試合は中止とし、次の2つのいずれの処置を行うかを、協会責任者立会いのもと、両チームの代表者の話し合いで決定する。

1. 試合を消化したとみなし、中断時点でのスコアを最終スコアとする。（試合開始後の経過時間によらず）
2. 試合をサスペンデッドとして扱い、後日、試合中断時点での経過時間、スコア、出場人数、警告状況を引き継いで残り時間を行う。

【雷が鳴り、中止となった試合の次の試合の扱いについて】

雷が鳴り止んでから、必ず20分以上の時間をあける。
・次の試合開始時間になっても雷が鳴り止まない場合：中止
・次の試合開始時間の20分前に雷鳴が発生：中止

但し、その後、雷が遠ざかり、雷が鳴り止んでから 20分以上の時間をあけて、試合を開催できる場合は、
次の試合開始予定時間から、定刻で試合を進める。
会場使用時間によらず、雷鳴の影響による試合開始時刻の変更は行わない。

【試合サスペンデッドとなった場合の中断時点での警告・退場の取扱いについて】

台風の対応について

雷の対応について

（例）　第 1試合で雷鳴があり、第２試合の開始時刻 15分前まで雷鳴があった

試合中断
再開はせず、
次のいずれかの処置をとる

①試合中断時点での状態を
引き継いで後日、試合の残
り時間を行う

②中断した時点のスコアで
成立とする。

最後の雷鳴の後、
20分以内に試合時刻が設
定されているため、
試合中止

①試合予定時刻の 20分前
までに雷鳴が止んでいれば、
定刻で試合開始

②雷鳴継続の場合、中止

①試合予定時刻の 20分前
までに雷鳴が止んでいれば、
定刻で試合開始

②雷鳴継続の場合、中止

第 1試合 第 2試合 第 3試合 第 4試合（※）

試合やイベント開催における台風および雷の対応について



サッカー（スポーツ）には怪我がつきものとよく言われますが、怪我をしないにこしたことはありません。
身体を動かせばそれに伴って「怪我」をする可能性は高くなります。ここでは怪我をした場合の対処法について話していきます。

運動をする時には水分補給をしっかりと考えねばなりません。特に、サッカーは屋外で行われるスポーツですから、太陽の直射
日光を浴びますし、練習時間も試合時間も長いので、運動量にともなって発汗量も多くなります。梅雨時の湿度の高いシーズン、
そして夏場の炎天下の練習･試合では、熱中症などのリスクが高まります。正しい水分補給を覚えて、いつも元気にプレーするよ
うにしましょう。

水は、われわれ人間にとって、あらゆる物質の中で最も重要なものとされています。人間のカラダは、性別や年齢によって差は
あるものの、体重の約 60％が水からできています。その中でも筋肉は特に水分が多く、75％が水分なのです。つまり、筋肉や
カラダが正常に動くためには、水が大事な役割を果たしているのです。

サッカーの動きひとつを取っても、体の中で神経が働き、筋肉が働いてその動きを実現します。その働きは、ほとんどが水分の
ある環境のもとで行われる化学反応です。また、ウォーミングアップをすると体が温まります。激しく動くとカラダは熱くさえ
なります。このようにサッカーの動きは熱を生じるので、体温を一定に保ってよい状態で運動し続けるには、汗、つまり水を用
いてこの熱を体外に逃がす必要があります。そして血液、つまり水分が酸素や栄養素を運んでサッカーのスタミナを生み出し、
一方で老廃物を運んで、肝臓と腎臓で尿をつくり、体外に排泄します。

ここに、シーズンによっては太陽熱や照り返し、気温や湿度などの熱ストレスが加わってカラダに負担をかけてきますので、汗
や吐く息の水蒸気などで水分が奪われ、体内の水が減っていくというわけです。水分が減れば汗がかけなくなって、体温が上昇
していきますので、熱中症のリスクが高まってしまいます。

サッカーによる怪我は打撲や捻挫、肉離れ、そして骨折などがあります。
どのような状況で怪我をしたかよく見ていると、どこの部位の怪我をしたのか予想することができます。
怪我をした時に、痛みが強く動けない、あるいは動くと痛みが強くなる場合は運動をやめて、以下のチェックをしましょう。

・腫れがないか
・変形していないか
・自分で動かせるかどうか
・血の巡りがよいか

次に以下の処置をします　RICE：下記 4つの処置の頭文字を併せて RICE と呼びます。
（JFAニュース 2009年 7月情報号No.303 参照）

・Resting（安静）： 患部が動かないようにします
・Icing（冷却）： 氷や流水で患部を冷やします（冷シップは冷たく感じますが、患部は冷えません）
・Compression（圧迫）： 痛んだ部位を圧迫しますが、腫れが強く、どこが痛んでいるかわからない場合はむやみにしなくいでください。
・Elevation（挙上）： 患部を自分の心臓より高く上げて、腫れをひかせます。

このような処置をした後に、医療機関を受診してください。

怪我をしたら　- 現場で行える初期治療 -

1）カラダは水でできている

そこで、練習や試合の時には、必ず水分を用意して、快適に運動できるようにすることが望ましいでしょう。汗はただの水ではなく、
塩分も混ざっていることを考えると、これらを含み、さらに脳のエネルギー源である糖分も含んだスポーツドリンクも用意し、
水と使い分けます。

どのくらいの量を飲むかについては、運動の前後に体重を測定し、どのくらい汗をかいたかを計算してみましょう。例えば、水
分を 1リットル補給したのに、運動前より体重が 1キログラム減っていたとすると、汗を 2リットルかいたことになります。汗
をかく量には個人差がありますから、一人ひとりが傾向を把握しておけば、自分で飲む量を加減できるようになります。

2）水分補給のテクニック

怪我をしたら ［ 選手・指導者向け情報 ］

サッカーの水分補給

メディカル　（選手・指導者向け情報）



スポーツ現場における脳振盪の評価 

以下の症状や身体所見がひとつでも見られる場合には、脳振盪を疑います。 

1．自覚症状 

以下の徴候や症状は、脳振盪を思わせます。 

意識消失 素早く動けない 

けいれん 霧の中にいる感じ 

健忘 何かおかしい 

頭痛 集中できない 

頭部圧迫感 思い出せない 

頚部痛 疲労・力が出ない 

嘔気・嘔吐 混乱している 

めまい 眠い 

ぼやけてみえる 感情的 

ふらつき いらいらする 

光に敏感 悲しい 

音に敏感 不安・心配 

２．記憶 

以下の質問（競技種目によって多少変更してもか

まいません）に全て正しく答えられない場合には、

脳振盪の可能性があります。 

「今いる競技場はどこですか？」 

「今は前半ですか？後半ですか？」 

「最後に得点を挙げたのは誰 

（どちらのチーム）ですか？」 

「先週（最近）の試合の対戦相手は？」 

「先週（最近）の試合は勝ちましたか？」

３．バランステスト 

「利き足を前におき、そのかかとに反対の足

のつま先をつけて立ちます。体重は両方の

足に均等にかけます。両手は腰において目

を閉じ、２０秒のあいだその姿勢を保ってくだ

さい。よろけて姿勢が乱れたら、目を開いて

最初の姿勢に戻り、テストを続けてください。」 

 

目を開ける、手が腰から離れる、よろける、倒れるな

どのエラーが２０秒間に６回以上ある場合や、開始

の姿勢を５秒以上保持できない場合には、脳振盪を

疑います。 

 

脳振盪疑いの選手は直ちに競技をやめ、専門家の評価を受けましょう。 

ひとりで過ごすことは避け、運転はしないでください。 

Pocket SCAT2（Concussion in Sports Group, 2009）を一部改変 

監修：日本脳神経外傷学会 日本臨床スポーツ医学会

サッカーにおける脳震盪に対する指針



令和 5年 4月 25日現在

事務所内

事務所内

事務所内

運営棟

体育館１階入口の横

クラブハウス内

事務室内

※貸出あり

※貸出あり

※隣接の三菱神戸病院にて対応

体育館事務所

放送室内

たんぽぽの家内事務所

スタジアム通路壁体

野球場事務所
体育館内事務所　※2箇所設置

事務所内
医務室内　※2箇所設置

平成 24年

平成 17年

平成 18年

平成 18年

平成 18年

平成 18年

平成 18年

平成 21年

平成 21年

平成 21年

平成 24年

平成 20年

平成 26年

平成 19年

平成 19年

平成 19年

有

有

有

有

有

有

有

有

有

有

有

有

有

有

有

有

無

有

有

小野浜公園球技場

ユニバー記念競技場

総合運動公園補助競技場

総合運動公園球技場

垂水健康公園

垂水スポーツガーデン

北神戸田園スポーツ公園

しあわせの村運動広場

しあわせの村球技場

王子スタジアム

いぶきの森球技場

神戸フットボールパーク岩岡

住友ゴムグラウンド

三菱重工神戸

神戸高専

三木防災公園メイン

三木防災公園第２グラウンド

三木防災公園球技場

レディースフットボールセンター

第２グラウンド内放送室

クラブハウス内通路壁体

クラブハウス医務室内

管理事務所前壁体

有センアーノドリームステップ

有港島南球技場

有HFA 明石グラウンド

グラウンド AED 設置年 設置場所 備考

令和元年

令和 4年

クラブハウス内

クラブハウス内

事務室内

有アスコットインターナショナル 令和 5年 管理事務所内

有吉川総合公園 多目的グラウンド 文化体育館内

温泉健康センター内

平成 18年

AED設置状況調査表



J1 リーグ（1）

ヴィッセル神戸

県リーグ（4）

猛獣王
TAKATSUKA FC
ビートルズA
甲南 FC

関西リーグ１部（1）

神戸 FC1970

3 部 A（10）

ガラクターズA
川重神戸
ジョカトーレ
三菱電機

EVOLIVATO
ジョルノッテ
コープこうべ
神戸 FC(C)
LIBRE
西菱 FC

3部 B（10）

住友ゴム B
六甲ヒルケル
アパッチA
かつおぶし
ブルズ
KABENSA
八多 SC
メジェール

サンターリオ FC
神戸スポーツマンクラブ

3部 C（10）

和田岬レッズ

FCつつじヶ丘
FC TACO
ビートルズ B
Puzzle

KENSYOKU
FCデルモンテ
ナブテスコ
御影工OB

ピェ・ディ・マルモ

3部D（10）

FCカスティーニオ
神戸アーセナル
アパッチ B
武陽 FC
三菱 FC
住友ゴムA
FC Shinki
くらさん
兵庫県庁Ｂ
NTT神戸

川西 FC
もののけ 2000
神戸ドクターズ
滝川クラブ
和田岬GG
FC COOL
ユニバー SC
Selfish

Ascot FC B
須磨友が丘OB

ビートルズC
FC.ROKKEN.TURKS

灘 FC(B)
アパッチC
灘 FC(A)
VIGOR

ガラクターズ B
神戸市水道局
神戸 FC(E)

マックエルフ
FC.ROKKEN.UNITED

Kawasaki(B)
グランドマイスター
V-KOSS S.C.
ディベルシオン
カルキーオ 1990
兵庫県庁C

にゃんチェスターシティ
Polyvalent

KFC FIERAZZURRO

１部 (11）

三菱重工神戸
REDSTAR

JOGA BAGUNCA
Kawasaki(A)
D テン
ラファガ
FC Valhalla
神戸ファイヤー
アクア･エフ
FCクラック
エスペランサ FC

２部A（9）

神戸市役所

COREA

FCモーリーズ

長田 FC

FCオルフェス

FC OLAGA

Ascot FC A

我武者羅

FC.ROKKEN

２部 B（9）

神高クラブ

ディアマンテ

KOBE BOMBERS

TAKATSUKA FC B

マイスター

アトレチコ

兵庫県庁A

FCバロンブルーメ

エベイユ FC神戸

4 部 A(10） 4部 B（11） 5部（9）

2025 年度　神戸市社会人リーグ　チーム一覧表



順位

1

2

3

4

5

6

7

8

9

勝点

24

18

15

14

11

8

6

4

3

試合数

8

8

8

8

8

8

8

8

8

勝利

8

6

5

4

3

2

1

1

1

引分

0

0

0

2

2

2

3

1

0

敗戦

0

2

3

2

3

4

4

6

7

得点

22

21

22

21

20

11

13

5

5

失点

7

13

18

13

15

13

22

18

21

得失差

+15

+8

+4

+8

+5

-2

-9

-13

-16

チーム名

社会人都市リーグ決勝大会出場チーム 

神戸市 2部リーグとの入替戦枠
1部・2部　入替戦結果

神戸市 2部リーグ自動降格チーム

REDSTAR

JOGA BAGUNCA

Kawasaki (A)

デンソーテン

FC RAFAGA

FC.ROKKEN

神戸ファイヤー

神戸市役所

神高クラブ

神戸市役所 1-5 エスペランサ FC
神戸ファイヤー 4-0 COREA

2024 年度 リーグ戦　1部リーグ 結果



2024 年度　2部リーグ戦績表



2024 年度　3部リーグ戦績表

 





2024 年度　4部リーグ戦績表



2024 年度　4部・5部リーグ戦績表



2024 年度 リーグ戦 2 部～5部 順位表



優勝

準優勝

3位

4位

JOGA BAGUNCA

ヴェルブラン兵庫

エスペランサ FC

三菱電機

2024 年度　第 65回神戸市民体育大会 結果



2024 年度　神戸市総合スポーツ大会 結果



優勝

準優勝

3位

4位

TAKATSUKA FC

猛獣王

甲南クラブ

三菱重工神戸

2024 年度　ユーハイムカップ 結果


